市第127号

市第 127 号議案

   横浜市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営の基

準に関する条例の一部改正

 横浜市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営の基準に関す

る条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成31年２月８日提出

                 横浜市長 林   文 子

横浜市条例（番号）

横浜市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営の基

準に関する条例の一部を改正する条例

横浜市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営の基準に関す

る条例（平成30年３月横浜市条例第23号）の一部を次のように改正

する。

第33条第３項中「別表第１の３」の次に「、臨床検査技師等に関

する法律施行規則（昭和33年厚生省令第24号）第12条並びに臨床検

査技師、衛生検査技師等に関する法律施行規則の一部を改正する省

令（平成18年厚生労働省令第75号）附則第２条の規定によりなおそ

の効力を有することとされた同令による改正前の臨床検査技師、衛

生検査技師等に関する法律施行規則（昭和33年厚生省令第24号）第

12条」を加え、「同令」を「医療法施行規則」に、「第15条の２の

規定による人体から排出され」を「第15条の３第１項第２号の病院

、診療所又は前条の施設（施設告示第４号に定める施設を除く。）

における厚生労働省令で定める基準」に、「「人体から排出され」

を「「病院、診療所又は臨床検査技師等に関する法律第20条の３第

１項の規定に基づき厚生労働大臣が定める施設（昭和56年厚生省告

65

市第127号

示第17号。以下「施設告示」という。）に定める施設（第４号に掲

げる施設を除く。）における検体検査の業務（横浜市介護医療院の

人員、施設及び設備並びに運営の基準に関する条例（以下「条例」

という。）第33条第３項第１号の規定による検体検査の業務をいう

。以下同じ。）の適正な実施に必要なものの基準」に、「第15条の

２の規定による検体検査」を「第15条の３第１項第２号の前条の施

設（施設告示第４号に定める施設に限る。）における厚生労働省令

で定める基準」に、「「検体検査」を「「施設告示第４号に掲げる

施設における検体検査の業務の適正な実施に必要なものの基準」に

、「第９条の９第１項」を「同令第９条の９第１項」に、「第15条

の２の規定による医療機器」を「第15条の３第２項の規定による医

療機器」に、「「医療機器」を「「条例第33条第３項第２号の規定

による医療機器」に、「第９条の12中」を「同令第９条の12中」に

、「第15条の２の規定による第９条の７」を「第15条の３第２項の

規定による第９条の８の２」に、「医薬品医療機器等法」を「条例

第33条第３項第３号の規定による医薬品医療機器等法」に、「第９

条の13中」を「同令第９条の13中」に、「第15条の２の規定による

医療」」を「第15条の３第２項の規定による医療」」に、「「医療

」」を「「条例第33条第３項第４号の規定による医療」と、臨床検

査技師等に関する法律施行規則第12条第１項中「法第20条の３第２

項の厚生労働省令で定める基準」とあるのは「横浜市介護医療院の

人員、施設及び設備並びに運営の基準に関する条例第33条第３項第

１号の規定による検体検査の業務の適正な実施に必要なものの基準

」と、臨床検査技師、衛生検査技師等に関する法律施行規則の一部

を改正する省令附則第２条の規定によりなおその効力を有すること

66

市第127号

とされた同令による改正前の臨床検査技師、衛生検査技師等に関す

る法律施行規則第12条第１項中「法第20条の３第２項の厚生労働省

令で定める基準」とあるのは「横浜市介護医療院の人員、施設及び

設備並びに運営の基準に関する条例第33条第３項第１号の規定によ

る検体検査の業務の適正な実施に必要なものの基準」」に改め、同

項第１号中「人体から排出され、又は採取された検体の微生物学的

検査、血清学的検査、血液学的検査、病理学的検査、寄生虫学的検

査及び生化学的検査」を「臨床検査技師等に関する法律（昭和33年

法律第76号）第２条に規定する検体検査」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

 提 案 理 由

医療法等の一部改正に伴い、関係規定の整備を図るため、横浜市

介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営の基準に関する条例の

一部を改正する必要があるので提案する。

67

市第127号

 参  考

   横 浜 市 介 護 医 療 院 の 人 員 、 施 設 及 び 設 備 並 び に 運 営 の 基

準 に 関 す る 条 例 （ 抜 粋 ）

                    上 段  改 正 案
 (下 段  現  行)

 （ 衛 生 管 理 等 ）

第 33 条  （ 第 １ 項 及 び 第 ２ 項 省 略 ）

３  介 護 医 療 院 の 管 理 者 が 次 に 掲 げ る 業 務 を 委 託 す る 場 合 は 、 医 療

法 施 行 規 則 第 ９ 条 の ８ 、 第 ９ 条 の ９ 、 第 ９ 条 の 12 、 第 ９ 条 の 13 、

               、 臨 床 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施
 別 表 第 １ の ２ 及 び 別 表 第 １ の ３

 行 規 則 （ 昭 和 33 年 厚 生 省 令 第 24 号 ） 第 12 条 並 び に 臨 床 検 査 技 師 、

 衛 生 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施 行 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 省 令 （ 平

 成 18 年 厚 生 労 働 省 令 第 75 号 ） 附 則 第 ２ 条 の 規 定 に よ り な お そ の 効

 力 を 有 す る こ と と さ れ た 同 令 に よ る 改 正 前 の 臨 床 検 査 技 師 、 衛 生

 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施 行 規 則 （ 昭 和 33 年 厚 生 省 令 第 24 号 ） 第

 12 条                   医 療 法 施 行 規 則
   の 規 定 を 準 用 す る 。 こ の 場 合 に お い て 、        第 ９
                     同 令

          第 15 条 の ３ 第 １ 項 第 ２ 号 の 病 院 、 診 療 所 又 は
 条 の ８ 第 １ 項 中 「 法
          第 15 条 の ２ の 規 定 に よ る 人 体 か ら 排 出 さ れ

 前 条 の 施 設 （ 施 設 告 示 第 ４ 号 に 定 め る 施 設 を 除 く 。） に お け る 厚

 生 労 働 省 令 で 定 め る 基 準       「 病 院 、 診 療 所 又 は 臨 床 検
            」 と あ る の は
                  「 人 体 か ら 排 出 さ れ

 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 第 20 条 の ３ 第 １ 項 の 規 定 に 基 づ き 厚 生 労 働

 大 臣 が 定 め る 施 設 （ 昭 和 56 年 厚 生 省 告 示 第 17 号 。 以 下 「 施 設 告 示

 」 と い う 。） に 定 め る 施 設 （ 第 ４ 号 に 掲 げ る 施 設 を 除 く 。） に お

 け る 検 体 検 査 の 業 務 （ 横 浜 市 介 護 医 療 院 の 人 員 、 施 設 及 び 設 備 並

 び に 運 営 の 基 準 に 関 す る 条 例 （ 以 下 「 条 例 」 と い う 。） 第 33 条 第

 ３ 項 第 １ 号 の 規 定 に よ る 検 体 検 査 の 業 務 を い う 。 以 下 同 じ 。） の

 適 正 な 実 施 に 必 要 な も の の 基 準            第 15 条 の
               」 と 、 同 条 第 ２ 項 中 「 法
                          第 15 条 の

68

市第127号

 ３ 第 １ 項 第 ２ 号 の 前 条 の 施 設 （ 施 設 告 示 第 ４ 号 に 定 め る 施 設 に 限
 ２ の 規 定 に よ る 検 体 検 査

 る 。） に お け る 厚 生 労 働 省 令 で 定 め る 基 準       「 施 設 告
                    」 と あ る の は
                          「 検 体 検

 示 第 ４ 号 に 掲 げ る 施 設 に お け る 検 体 検 査 の 業 務 の 適 正 な 実 施 に 必
 査

 要 な も の の 基 準    同 令 第 ９ 条 の ９ 第 １ 項    第 15 条 の ３ 第
        」 と 、           中 「 法
           第 ９ 条 の ９ 第 １ 項      第 15 条 の ２ の

 ２ 項 の 規 定 に よ る 医 療 機 器
             又 は 医 学 的 処 置 若 し く は 手 術 」 と あ る
 規 定 に よ る 医 療 機 器

   「 条 例 第 33 条 第 ３ 項 第 ２ 号 の 規 定 に よ る 医 療 機 器
 の は                       又 は 医 学 的
   「 医 療 機 器

      同 令 第 ９ 条 の 12 中   第 15 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ る
 処 置 」 と 、         「 法
      第 ９ 条 の 12 中     第 15 条 の ２ の 規 定 に よ る 第 ９ 条

 第 ９ 条 の ８ の ２                条 例 第 33 条 第 ３
        に 定 め る 医 療 機 器 」 と あ る の は 「
 の ７                     医 薬 品 医 療 機 器

 項 第 ３ 号 の 規 定 に よ る 医 薬 品 医 療 機 器 等 法
                    第 ２ 条 第 ８ 項 に 規 定 す
 等 法

               同 令 第 ９ 条 の 13 中   第 15 条 の ３
 る 特 定 保 守 管 理 医 療 機 器 」 と 、         「 法
               第 ９ 条 の 13 中     第 15 条 の ２

 第 ２ 項 の 規 定 に よ る 医 療 」      「 条 例 第 33 条 第 ３ 項 第 ４ 号
             と あ る の は
 の 規 定 に よ る 医 療 」         「 医 療 」

 の 規 定 に よ る 医 療 」 と 、 臨 床 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施 行 規 則 第

 12 条 第 １ 項 中 「 法 第 20 条 の ３ 第 ２ 項 の 厚 生 労 働 省 令 で 定 め る 基 準

 」 と あ る の は 「 横 浜 市 介 護 医 療 院 の 人 員 、 施 設 及 び 設 備 並 び に 運

 営 の 基 準 に 関 す る 条 例 第 33 条 第 ３ 項 第 １ 号 の 規 定 に よ る 検 体 検 査

 の 業 務 の 適 正 な 実 施 に 必 要 な も の の 基 準 」 と 、 臨 床 検 査 技 師 、 衛

 生 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施 行 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 省 令 附 則 第

 ２ 条 の 規 定 に よ り な お そ の 効 力 を 有 す る こ と と さ れ た 同 令 に よ る

 改 正 前 の 臨 床 検 査 技 師 、 衛 生 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 施 行 規 則 第

 12 条 第 １ 項 中 「 法 第 20 条 の ３ 第 ２ 項 の 厚 生 労 働 省 令 で 定 め る 基 準

 」 と あ る の は 「 横 浜 市 介 護 医 療 院 の 人 員 、 施 設 及 び 設 備 並 び に 運

 営 の 基 準 に 関 す る 条 例 第 33 条 第 ３ 項 第 １ 号 の 規 定 に よ る 検 体 検 査

 の 業 務 の 適 正 な 実 施 に 必 要 な も の の 基 準 」
                    と 読 み 替 え る も の と す

 る 。

   臨 床 検 査 技 師 等 に 関 す る 法 律 （ 昭 和 33 年 法 律 第 76 号 ） 第 ２ 条
 (1)
   人 体 か ら 排 出 さ れ 、 又 は 採 取 さ れ た 検 体 の 微 生 物 学 的 検 査 、

69

市第127号

  に 規 定 す る 検 体 検 査
  血 清 学 的 検 査 、 血 液 学 的 検 査 、 病 理 学 的 検 査 、 寄 生 虫 学 的 検 査

          の 業 務
  及 び 生 化 学 的 検 査

   （ 第 ２ 号 か ら 第 ４ 号 ま で 省 略 ）

70